
D.S.G. n.          /2022 

REPUBBLICA ITALIANA 

           
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

SERVIZIO 8  -  ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA 

 

Servizio d’ingegneria - “Studio e indagini per l’individuazione di soluzioni all problematiche inerenti le 

esondazioni nel bacino del fiume Gornalunga”. CUP: G19J21014790002 - CIG: 9049752B97 - Approvazione 
contratto e impegno somme. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 
Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 
Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. n.152 del 03/04/2006 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 23 del 18 aprile 2019 cd “Sblocca cantieri” convertito con modificazioni, dalla 
legge 14 giugno 2019 n. 55; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTO  l’art. 51 della Legge del 29/07/2022, n. 108; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti 
ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei 
decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.ss.ii.; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del DPR 
5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18/04/2016, n. 
50”; 

rita.torregrossa
Font monospazio
234



D.S.G. n.          /2022 
 

2 
 

VISTA la L.R. 26 gennaio 2017, n° 1 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 e 

alla legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 in materia di UREGA”; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante modalità 
di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a 
decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e sue modifiche e integrazioni; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 
dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 
e ss.mm..ii.; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di 
demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9;  

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 
7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 06 del 04/01/2022 con il quale è stato 
conferito all’ing. Leonardo Santoro l’incarico di Segretario Generale dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 166 del 08/06/2022 con il quale è stato conferito al 
dott. Mario Neglia, l’incarico di Dirigente del Servizio 8 - “Attuazione interventi a 
titolarità o a regia” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.S.G. n° 181 del 16/06/2022 con il quale il Segretario Generale ha assegnato i capitoli 
di spesa e di entrata al Servizio 8 in funzione delle competenze istituzionali attribuite tra 
cui il Capitolo di spesa 442519 e delegato il Dirigente del Servizio 8 ad adottare tutti gli 
atti aventi refluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e 
liquidazioni; 

VISTA Legge di stabilità regionale 2022-2024 n.13 del 25/05/2022: 

VISTA  Legge 25 maggio 2022, n. 14, che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 265 del 30/05/2022 con cui si approva il Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-202 e il Bilancio Finanziario Gestionale 
per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024;  

VISTA  la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, recante le 
disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 aprile 2021, n. 9; 

VISTA la nota prot. 25007 del 03/12/2021 del Presidente della Regione Siciliana, On. Musumeci, 
con la quale si chiede di “disporre, con l’urgenza dovuta, tutte le azioni idonee di 

rita.torregrossa
Font monospazio
234



D.S.G. n.          /2022 
 

3 
 

approfondimento dello stato dei luoghi del territorio regionale a seguito degli ultimi eventi 

alluvionali del mese di novembre 2021 e proporre iniziative da assumere, con particolare 

riferimento alla situazione del fiume Gornalunga, nel territorio nel territorio comunale di 

Ramacca (CT)”; 

VISTI il DSG 376 del 20/12/2021 con il quale il Dott. Mario Neglia, dirigente del ex Servizio 5 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, è stato nominato RUP per 
l’affidamento del Servizio in argomento; 

VISTO il DSG 425 del 29/12/2021 di determina a contrarre del servizio d’ingegneria riguardante 
lo “Studio e indagini per l’individuazione di soluzioni alle problematiche inerenti le 

esondazioni nel bacino del fiume Gornalunga”, CUP: G19J21014790002 - CIG: 
9049752B97, tramite la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 2, lett.a) della Legge 120/2020 
di conversione in legge con modifiche del D.L. 76/2020, con il criterio del pezzo più basso 
al Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di Messina –, con sede in 
Messina, C.da Di Dio, Partita IVA: 00724160833, Codice Fiscale 80004070837, tramite 
piattaforma digitale della Regione Siciliana  SITAS E-Procurement; 

CONSIDERATO che i riferimenti normativi della determina a contrarre DSG 425/2021 vigenti alla data 
dell’emissione del provvedimento sono l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e l’art. 1 del Legge 120/20220 con le modifiche introdotte dall’art. 51 della legge 
108 del 29/07/2021; 

CONSIDERATO che in data 12/01/2022 è stata avviata sulla piattaforma telematica SITAS e-Procurement 
della Regione Siciliana la trattativa GA00849 per l’affidamento diretto del suddetto 
servizio con il Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di Messina, avente 
codice identificativo 010959, con importo a base dell’offerta di euro 47.541,00 iva esclusa; 

CONSIDERATO che in data 27/01/2022 l’operatore economico Università degli Studi di Messina – 
Dipartimento di Ingegneria, ha presentato sulla piattaforma telematica inerente al servizio 
stesso per il valore di € 47.377,05 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 19 comma 3 D.M.7/3/2018 n. 49,  e dell’art. 8 comma 1 lett. a) Legge 
120/2020 e ss.mm.ii. è stato disposto dal RUP, con ordine di servizio del 04 febbraio 

2022, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura di affidamento;  

VISTA la dichiarazione sostitutiva/DGUE del 27/01/2022, rilasciata dall'operatore economico ai 
sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di 
cui all'art. 80 del Codice acquisita dall'ente tramite piattaforma telematica SITAS e-
Procurement della Regione Siciliana; 

VISTA la dichiarazione resa ai sensi del Protocollo di Legalità dal Prof. Eugenio Guglielmino, 
Direttore del Dipartimento di Ingegneria dell’UNIME, in data 27/01/2022 acquista al prot 
11075 del 23/06/2022;  

VISTA la dichiarazione resa ai sensi del Patto d’Integrità dal Prof. Eugenio Guglielmino, Direttore 
del Dipartimento di Ingegneria dell’UNIME, in data 02/02/2022 ed acquista nella 
piattaforma telematica SITAS-Eprocurement in data 02/02/2022;  

CONSIDERATO che, nell’ambito delle verifiche propedeutiche alla stipula del contatto finalizzate al 
controllo sulle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 e 
ss.mm.ii, sono state richieste dal RUP le relative certificazioni rispettivamente alla Procura 
Distrettuale della Repubblica presso il Tribunale di Palermo, all’Agenzia delle Entrate 
Provinciale di Palermo e all’INPS; 

CONSIDERATO che la Procura Distrettuale della Repubblica presso il Tribunale di Palermo ha trasmesso il 
certificato del Casellario Giudiziale negativo a carico del Prof. ing. Eugenio Guglielmino, 
Direttore del Dipartimento di Ingegneria dell’UNIME, emesso in data 25/02/2022 ed 
acquisito al protocollo dell’Autorità di Bacino al n° 2594 del 16/02/2022; 

rita.torregrossa
Font monospazio
234



D.S.G. n.          /2022 
 

4 
 

CONSIDERATO che la Procura Distrettuale della Repubblica presso il Tribunale di Catania ha trasmesso il 
certificato negativo sui carichi pendenti del Prof. ing. Eugenio Guglielmino, Direttore del 
Dipartimento di Ingegneria dell’UNIME, emesso in data 16/02/2021 ed acquisito al 
protocollo dell’Autorità di Bacino al n° 3726 del 03/03/2022; 

CONSIDERATO che si è potuto procedere alla stipula del contratto, al fine di impegnare sul bilancio della 
Regione Siciliana le relative somme a seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2022-2024 con Legge 25 maggio 2022, n. 14; 

VISTO  il contratto stipulato in data 22/06/2022 per l’affidamento del Servizio di ingegneria 
riguardante lo “Studio e indagini per l’individuazione di soluzioni alle problematiche 

inerenti le esondazioni nel bacino del fiume Gornalunga”, CUP: G19J21014790002 - 
CIG: 9049752B97, per l’importo 57.800,00 (euro cinquantasettemilaottocento/00), 
comprensivo di iva al 22% e di tutte le spese per l’espletamento dei servizi d’ingegneria di 
cui sopra (€ 47.377,05 compenso a corpo e € 12.716,00 per IVA al 22%); 

VISTO  il DURC prot. INAIL n° 33489682 con scadenza di validità al 14/10/2022 da cui si rileva 
la posizione di regolarità contributiva dell’UNIME; 

VISTA la polizza garanzia fidejiussora definitiva ai sensi dell’art. 103 c. 1 del D.Lgs 50/2016 n° 
254433690 datata 28/07/2022 dell’Allianz S.p.A trasmessa dal Dipartimento di Ingegneria  
UNIME con PEC in data 01/08/2022, prot. 2022-UNMECLE-0098172, acquisita in pari 
data al prot. n° 13698  dell’Autorità di Bacino;  

RITENUTO di dovere approvare il contratto stipulato in data 22/06/2022 per l’affidamento del Servizio 
d’ingegneria “Studio e indagini per l’individuazione di soluzioni alle problematiche 

inerenti le esondazioni nel bacino del fiume Gornalunga”, per l’importo complessivo di 
€ 57.800,00, comprensivo di IVA e di tutte le spese per l’espletamento del servizio;  

RITENUTO di dovere procedere all’impegno della somma di € 57.800,00, per l’affidamento del 
Servizio d’ingegneria “Studio e indagini per l’individuazione di soluzioni alle 

problematiche inerenti le esondazioni nel bacino del fiume Gornalunga”, CUP: 
G19J21014790002 - CIG: 9049752B97, a favore del Dipartimento di Ingegneria 
dell’Università degli Studi di Messina, con sede in Messina, C.da Di Dio, Partita IVA: 
00724160833, Codice Fiscale 80004070837, sul Capitolo 442519 - “Spese per la 

Redazione del Piano generale e per la tutela dell’ambiente, del Piano di Risanamento delle 

Acque, per il Censimento dei Corpi Idrici, per la predisposizione di mappe e per altri studi, 

ricerche, consulenze e pubblicazioni finalizzate alla salvaguardia dell’Ambiente”- Rubrica 
11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia – Presidenza, del Bilancio 
della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2022/2024, cod. SIOPE: 
U.1.03.02.10.003, a valere sull’esercizio finanziario 2022;  

A termini delle vigenti disposizioni, 

D E C R E T A 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Art. 1 

E’ approvato il contratto stipulato in data 22/06/2022, per l’affidamento del Servizio di ingegneria riguardante lo 
“Studio e indagini per l’individuazione di soluzioni alle problematiche inerenti le esondazioni nel bacino 

del fiume Gornalunga”, CUP: G19J21014790002 - CIG: 9049752B97, per l’importo 57.800,00 (euro 
cinquantasettemilaottocento/00), comprensivo di iva al 22%  e di tutte le spese per l’espletamento dei servizi 
d’ingegneria. 

Art. 2 

E’ impegnata la somma di € 57.800,00 (euro cinquansettemilaottocento/00) per l’affidamento del Servizio 
d’ingegneria “Studio e indagini per l’individuazione di soluzioni alle problematiche inerenti le esondazioni 

nel bacino del fiume Gornalunga”, in favore Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di 
Messina, con sede in Messina, C.da Di Dio, Codice Fiscale 80004070837, Partita IVA: 00724160833, sul 
Capitolo 442519 - “Spese per la Redazione del Piano generale e per la tutela dell’ambiente, del Piano di 
Risanamento delle Acque, per il Censimento dei Corpi Idrici, per la predisposizione di mappe e per altri studi, 

rita.torregrossa
Font monospazio
234



D.S.G. n.          /2022 
 

5 
 

ricerche, consulenze e pubblicazioni finalizzate alla salvaguardia dell’Ambiente”- Rubrica 11: Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia – Presidenza, del Bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi 
finanziari 2022/2024, cod. SIOPE: U.1.03.02.10.003, a valere sull’esercizio finanziario 2022. 

Art. 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del 
distretto idrografico della Sicilia, in ossequio dell’art. 68 della Legge Regionale 21/2014 e come modificato 
dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e funzione 
pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 
2021 n.9 

Palermo, lì  

IL SEGRETARIO GENERALE  
SANTORO 

 
Il Dirigente del Servizio 8 

Responsabile Unico del Procedimento 
(dott. Mario Neglia) 

rita.torregrossa
Font monospazio
234

rita.torregrossa
Font monospazio
02/08/2022


		2022-08-01T11:10:04+0200
	MARIO NEGLIA


		2022-08-01T17:18:56+0200
	LEONARDO SANTORO




